上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2020〕321号

上海市市场监督管理局关于开展
2020年能源计量重点工作有关事项的通知
各区市场监管局，机场分局，市计量测试技术研究院，各重点用能单位：
为贯彻落实《重点用能单位节能管理办法》，大力推进本市能耗在线监测相关工作，根据国家发展改革委办公厅、市场监管总局办公厅联合印发的《关于加快推进重点用能单位能耗在线监测系统建设的通知》（发改办环资〔2019〕424号）要求，上海市市场监督管理局（以下简称“市局”）决定2020年在本市深入开展重点用能单位能源计量审查，加强能源计量监管，推动能耗数据接入全市重点用能单位能耗数据在线监测平台，做好能耗数据现场维护服务，不断提升接入能耗数据质量，加强能耗数据分析应用，进一步支撑本市节能减排和社会发展。现就有关事项通知如下：
一、依法加强能源计量监管
（一）加强能源计量监管力度，落实用能单位主体责任

根据《中华人民共和国节约能源法》《能源计量监督管理办法》《重点用能单位节能管理办法》等法律法规标准要求，各区市场监管局、机场分局（以下简称“各区市场监管局”）要加强辖区内重点用能单位的日常监管，严格落实“双随机”检查工作要求，督促用能单位履行能源计量工作相关责任义务，对未按要求配备、使用能源计量器具或不配合监督检查的用能单位应依法查处，对不按要求实施重点用能单位能耗数据在线采集、上传的用能单位应通报至管理节能工作的部门并由其依法依规责令限期整改或处罚。市局将根据能源计量审查情况，组织市局执法总队等开展专项飞行检查。

（二）发挥信息化支撑作用，提高能源计量监管效能

上海市计量测试技术研究院/国家城市能源计量中心（上海）（以下简称“市计测院”）要依托市能耗在线监测平台、市计量器具强检信息系统等信息化平台，发挥信息资源优势，持续完善用能单位相关信息，为能源计量监管和执法提供技术支撑，不断提高能源计量监督检查的有效性。

二、持续开展能源计量审查
（一）审查对象及组织方式
2020年审查的重点用能单位重点聚焦“百千”非工领域用能单位共计26家（名单详见附件1），市局通过政府采购方式确定能源计量审查、培训实施单位（以下简称“实施单位”）统一组织开展相关工作，各区市场监管局负责推进各自辖区内重点用能单位的审查工作，市计测院做好配合支撑。如被审查单位实际经营场所涉及不同辖区，相关区市场监管局可协商联合开展审查。
（二）审查安排及实施要求
1．培训自查。实施单位负责开展审查培训，指导各用能单位开展自查，培训应于7月中旬前完成。各区市场监管局负责动员并通知本辖区内相关用能单位做好审查准备工作，通知各用能单位派员参加自查及培训。各用能单位访问国家城市能源计量中心（上海）网站（https://www.shems.org.cn/），根据培训要求完成自查报告网上填报，并于7月31日前完成网上填报。在填报过程中遇到困难，可咨询所在辖区技术支持（详见附件2）。
2．实施审查。实施单位应会同各区市场监管局制定审查计划，协调组织由能源计量专家、行政执法人员、观察员等组成的能源计量审查组，并于2020年9月30日前完成对各用能单位的首次现场审查。各区市场监管局应结合审查整改要求，指导、督促被审查单位于1个月内进行整改并提交整改报告，由审查组长进行书面或现场确认整改完成。审查完成后，审查组组长负责完成各用能单位的审查报告，并于2020年10月30日之前在网上提交。
3．人员安排。能源计量审查组由组长（1名）和能源计量技术专家（2—3名）组成，实行组长负责制。审查组组长由实施单位会同各区市场监管局选定，其他审查组成员由组长在本市能源计量专家库中挑选确定。实施单位应进一步加强对能源计量专家库人员的培训和管理，并于7月中旬完成专家培训。各区市场监管局和有关单位可向实施单位推荐能源计量专家候选人，候选人的推荐范围包括计量技术人员、用能单位能源计量管理人员等，实施单位应按照规定开展相关培训和考核，对符合要求的及时纳入本市能源计量专家库。
（三）总结报送与督促整改
实施单位应于2020年10月30日前将能源计量审查情况报送市局计量处。各区市场监管局应督促用能单位积极整改，并将审查和整改情况通报相关各区政府节能减排牵头部门。对被审查单位因歇业、停产等原因无法开展审查的，有关市场监管局应提供相关证明材料。同时，各区市场监管局可结合自身实际，自行组织开展市、区重点用能单位（用能监控单位）能源计量审查及回头看工作，加强用能单位能源计量管理意识，以计量手段提升用能精细化管理水平，支撑区域节能降耗工作推进。
各区局可结合区域实际和需要，对辖区内能耗监控单位组织开展能源计量审查，进一步争取区节能管理部门的参与和支持，依托市能耗在线监测平台发挥好能源计量对区域节能降耗工作的量化支撑作用。
市计测院应结合能耗数据在线监测系统的建设，及时解决用能单位和审查专家网上填报出现的问题，进一步完善能源计量器具管理系统的能源计量审查功能。

三、全面推进关口及二、三级能耗数据采集
（一）采集工作要求
依据《重点用能单位节能管理办法》的有关规定，按照国家和本市能耗在线监测系统建设和全市节能减排工作要求，2020年本市全部重点用能单位应完成所有用能种类的一级（关口）能耗数据在线采集、上传；同时，围绕市重点用能单位节能需求，区市场监管局应鼓励、推动用能单位采集、上传二、三级能源计量数据。具体重点用能单位名单详见市发展改革委发布的“上海市2019年度重点用能（排放）单位名单”（详见附件3）。
（二）采集宣贯推进
1．宣贯动员。各区市场监管局应组织对辖区内的重点用能单位开展宣贯动员工作，传达国家及本市重点用能单位能耗在线采集、上传要求以及《上海市重点用能单位能耗在线监测系统建设项目专项扶持资金管理办法》（含采集项目验收要求）的相关内容。各区宣贯动员工作应在2020年7月31日之前完成。
2．采集上传。各区市场监管局应协调区内相关节能主管部门，结合本市重点用单位能耗数据在线采集情况（已接入平台单位情况可登录国家城市能源计量中心（上海）网站进行查询），重点推动辖区未接入平台的重点用能单位完成所有用能种类的一级（关口）能源计量器具智能化改造工作，对已接入平台的重点要能单位要落实其确保数据稳定可靠主体责任，如关口表具信息发生变化的应及时在平台上进行更新。鼓励辖区内重点用能单位实施二、三级能源计量器具智能化改造及能耗数据上传工作，确保有关重点用能单位能耗数据的采集、上传满足本市能耗在线监测系统建设要求，指导、督促重点用能单位将能耗数据于2020年11月底前上传至上海市重点用能单位能耗在线监测平台。
3．数据管理。市计测院应根据本市节能减排管理工作的需求，做好对上传能耗数据准确性的核查及验证，加强对上传能耗数据的管理、统计、分析，形成的能耗数据采集报告及时反馈各区市场监管局，作为市节能主管部门对各区政府能源消耗总量和强度“双控”目标责任评价考核的有关证明材料，及时对接国家平台并实现数据每日上传。
（三）扶持资金支持
根据《上海市重点用能单位能耗在线监测系统建设项目专项扶持资金管理办法》的通知（沪质技监量〔2016〕412号）的有关要求，为促进本市重点用能单位能耗在线监测系统建设持续推进，重点用能单位一级（关口）及二、三级能源计量数据采集、上传涉及器具智能化改造施工的项目可按照要求申请扶持资金。各区市场监管局应主动向重点用能单位开展政策宣贯，指导有关用能单位按“申报指南”（详见附件4）要求开展重点用能单位能耗在线采集扶持资金申请准备工作，于8月31日前通过国家城市能源计量中心（上海）网站填报申请资料，市局委托市计测院组织开展审核。鼓励各区对重点用能单位能耗数据采集工作予以政策支持。
四、持续保障能耗数据稳定，有效发挥量化支撑作用
能耗数据采集是本市能耗在线监测系统持续有效运行并量化服务全市节能工作的基础。为了不断提高系统中的数据质量，紧密对接节能需求做好能耗数据的分析和应用，市计测院应做好能耗数据现场维护工作，加强研究发挥好能耗监测系统的量化支撑作用。各区市场监管局要积极配合协同推进，进一步深化能源计量核排查工作，跟进处置现场能耗数据采集的异常情况，并会同各区域、行业主管部门推动重点领域能耗数据采集工作。
（一）做好维护提高能耗数据质量
根据本市能耗在线监测系统的数据维护实际需求，市计测院应对200家以上本市重点用能单位开展能源计量数据维护工作，同时跟进处置现场能耗数据采集的异常情况，不断完善能耗数据采集和管理，夯实能耗在线监测系统数据基础。各区市场监管局应配合做好辖区内各用能单位的组织、宣贯和协调工作，共同推进能耗数据现场维护服务。
（二）拓展重点领域能耗数据采集
根据全市节能减排工作推进和产业发展需求，市局会同市计测院重点推进油、热力等能耗数据在线采集工作，优化完善电、气等集中供能企业能耗数据共享机制，重点加强“百千”非工领域用能单位能耗采集，按照节能主管部门要求探索推进码头岸电、互联网数据中心等能耗数据采集，有力支持本市节能降耗工作推进，服务能耗总量和强度双控目标顺利实现。
（三）响应需求发挥能耗数据效用

各区市场监管局要主动对接区节能主管部门，围绕区域实际推动能耗在线监测系统服务产业、经济发展需求。市计测院要发挥本市能耗在线监测系统作用，积极开展能耗数据分析、应用和转化，紧贴政府节能管理和企业节能降耗需求加强数据应用，加强同市节能主管部门、区市场监管局、相关行业等方面的沟通合作，聚焦重点，摸清需求，在节能考核、合同能源管理、碳排放等领域推动能耗数据的有效应用。
五、保障措施
（一）加强领导。各区市场监管局应高度重视本市能源计量审查、能耗数据现场维护以及能耗在线监测系统建设工作，结合各区节能重点区域、重点工作和能源计量管理工作，对接各区节能主管部门共同推动辖区内重点用能单位能源计量管理和能耗数据采集、上传，支撑服务能耗在线监测系统有效运行。
（二）加强指导。针对交通、零售、金融服务等非工领域的重点用能单位在实施能耗在线采集过程中面临的难点堵点，市计测院要牵头加紧调研、编制符合行业领域实际的能耗在线采集实施方案，起草相关技术规范或标准，为用能单位落实采集任务做好技术支持。市局、各区市场监管局要加强有关实施方案、技术规范的宣贯培训，推动用能单位加快实现能耗数据采集、上传。
（三）经费安排。重点用能单位能源计量审查及培训工作经费由市局拨付给实施单位，并由其按有关规定管理、使用。重点用能单位能耗数据现场维护工作经费由市计测院通过能耗监测平台运行专项经费保障。各区开展用能单位能耗数据采集宣贯培训的工作经费原则上由各区市场监管局协调、安排。能源计量审查、能耗数据现场维护工作不得向相关重点用能单位收取任何费用。
市市场监管局联系人：裘诗杰，联系电话：64220000转2478分机。电子邮箱：qsjsmiles＠126.com，传真：54660193。
附件：1．2020年能源计量审查用能单位名单（26家）
2．技术支持联系表
3．上海市2019年重点用能（排放）单位名单
4．能耗在线监测系统建设专项扶持资金申报指南
（请访问国家城市能源计量中心（上海）网站www.shems.org.cn下载上述附件。）
上海市市场监督管理局
2020年7月6日
（此件公开发布）
上海市市场监督管理局办公室                2020年7月6日印发

— 2 —

— 1 —